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yazarlar hakkında
  
 
adas, michael: 1943 doğumlu Amerikalı tarihçi Michael Adas, 
Rutgers Üniversitesi Tarih bölümünde kıdemli profesör olarak 
çalışmaktadır. Sömürgecilik, teknoloji tarihi ve küresel tarih ala-
nında önemli eserler veren Adas, doktorasını Wisconsin Üniversi-
tesinde 1971’de tamamlamıştır. Ders kitabı olarak derlediği World 
Civilizations ciltlerinin dışında, The Burma Delta: Economic Deve-
lopment and Social Change on an Asian Rice Frontier, 1852–1941 (1974), 
Machines as the Measure of Men: Science, Technology, and Ideologies 
of Western Dominance (1989), [Peter Stearns ve Stuart Schwartz ile 
birlikte] Turbulent Passage: A Global History of the 20th Century,(4. 
baskı, 2008) gibi eserleri öne çıkmaktadır.

bayly, christopher alan: İngiliz tarihçi C. A. Bayly 1945’te 
doğdu. Akademik formasyonunu Oxford Üniversitesinin muhte-
lif kolejlerinde aldı. Hint alt-kıtasının Britanya sömürgesi olduğu 
dönemlere dair önemli eserler veren Bayly, 2015’teki vefatından 
önce uzun yıllar Cambridge Üniversitesinde Britanya sömürge-
ciliği, Güney Asya ve deniz tarihi profesörü olarak görev yaptı. 



8

M O D E R N  A S Y A  E N T E L E K T Ü E L  T A R I H I

Rulers, Townsmen and Bazaars: North Indian Society in the Age of 
British Expansion, 1770–1870 (1983), Indian Society and the Making 
of the British Empire (1988) gibi eserlerinin ardından Modern Dün-
yanın Doğuşu, 1780-1918 (2004) ve Modern Dünyanın Yeniden İnşası, 
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mishra, pankaj: 1969’da Kuzey Hindistan’da doğdu. Allahabad 
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yam 1961’de Hindistan’da doğdu. Babürlülerin ekonomik ve sos-
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tanınırlık kazandı. Delhi School of Economics’ten 1987’de dok-
torasını alan Subrahmanyam, Oxford Üniversitesinde Hindistan 



11
M O D E R N  A S Y A  E N T E L E K T Ü E L  T A R I H I

Tarihi kürsüsünün kuruluşunda görev aldı, ardından Paris’te 
EHESS’te direktörlük yaptı. 2004’ten bu yana UCLA’de profesör-
dür. Subrahmanyam’ın geniş kapsamlı tarihsel değerlendirmeleri 
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makalelerin künye bilgileri

Bu çalışmada giriş niteliğindeki parça Pankaj Mishra’nın From the 
Ruins of Empire: The Revolt Against the West and the Remaking of Asia 
adlı kitabının (Londra: Allen Lane, 2012) giriş kısmından alınır-
ken Michael Adas’ın “Contested Hegemony: The Great War and 
the Afro-Asian Assault on the Civilizing Mission Ideology” adlı 
kapsamlı makalesi ilk olarak Journal of World History’nin 15. cildi-
nin ilk sayısında 2004’te yayınlanmıştır. Carolien Stolte ve Harald 
Fischer-Tiné, birlikte kaleme aldıkları “Imagining Asia in India: 
Nationalism and Internationalism (ca. 1905–1940)” adlı makaleyi 
Comparative Studies in Society and History’de 2012’deki 54. ciltte ya-
yınlatmıştır. Arif Dirlik’in öğrencisi, bugünün kıdemli profesörü 
Rebecca Karl’ın “Creating Asia: China in the World at the Begin-
ning of the Twentieth Century”isi, 1998’de 103. cildi yayınlanan 
The American Historical Review’de; Ole Birk Laursen’in ‘I have only 
One Country, it is the World’: Madame Cama, Anticolonialism, 
and Indian-Russian Revolutionary Networks in Paris, 1907–17” 
adlı araştırması History Workshop Journal’ın 2020’deki 90. sayısın-
da çıkmıştır. Manu Goswami, “Imaginary Futures and Colonial 
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Internationalisms” adlı kapsamlı incelemesini 2012’de American 
Historical Review’un 117. cildi, 5. sayısında yayınlamıştır. Sven Sa-
aler ise “Pan-Asianism in Japan” adlı kitap bölümünü, 2007’de 
kendisinin derlediği Pan-Asianism in Modern Japanese History’de 
yayınlamıştır. Müteveffa Christopher A. Bayly’nin “Indian and 
Arabic Thought in the Liberal Age” adlı makalesi de derleme bir 
kitap olan Arabic Thought Beyond the Liberal Age’in bir bölümü 
olarak 2016’da Cambridge University Press’ten çıkmıştır. Shobna 
Nijhawan’ın “International Feminism from an Asian Center: The 
All-Asian Women’s Conference (Lahore, 1931) as a Transnational 
Feminist Moment” adlı makalesi Journal of Women’s History’nin 29. 
cildinin 3. sayısında yer almıştır. Kitabın sonunda, geriye dönük 
panoramik bir bakış sunması için yer verdiğimiz Sanjay Subrah-
manyam’ın aslen bir açılış konuşması olan “One Asia, or Many? 
Reflections From Connected History” adlı yazısı da Modern Asian 
Studies’in 50. cildinin ilk sayısında 2016’da yayınlanmıştır.
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sunuş

modern asya entelektüel tarihi için 
başlangıç notları 

HASAN AKSAKAL

 
Bu kitap, on dokuzuncu yüzyılın sonlarından İkinci Dünya Sa-
vaşının bitimine ve Soğuk Savaşın başlangıcına uzanan yarım 
yüzyıllık kesitte Asya’nın politik ve sosyo-ekonomik tarihinde-
ki belirleyici konulara, kavramlara ve kişilere odaklanan ma-
kalelerden oluşmakta. Asya’nın birbirinden pek çok bakımdan 
derinlemesine farklılaşan toplumlarının Avrupa (ve yer yer 
Amerikan) sömürgeciliğiyle başa çıkma arayışlarında benze-
şen, bazen de birleşen hikâyesini görmemizi mümkün kılacak 
bir ulus-aşırı entelektüel tarihle bizi karşı karşıya getirmesi, 
derlenen bu metinlerin başlıca ortak özelliği olarak görülebilir. 
Burada yer alan metinler Türkiye’deki tarih okurlarının bil-
mediği birçok isme, konuya ve olaya başvurarak Avrupa-mer-
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kezci ya da Batı-merkezci bir bakış açısının yerine onun kadar 
sorunlu addedilmesi gereken Asya-merkezci bir bakış açısını 
geçirmeden geçmişe ve şimdiye ilişkin bazı pencereler açmayı 
amaçlıyor.1

1.  Bu kitabın ortaya çıkışının ardındaki kişisel hikâyeyi de paylaşmaktan memnuniyet du-
yarım. 2015 ve 2016 yıllarını Amerika Birleşik Devletleri’nin North Carolina Üniversitesinde 
(UNC) doktora-sonrası araştırmacı olarak geçirmem dünya tarihiyle kurduğum ilişkiyi bü-
yüttü ve belli bir eksenden çıkardı. UNC’de Tarih bölümünde henüz ilk günlerimde tanış-
tığım birbirinden ilginç araştırma konuları olan genç-yaşlı birçok akademisyen bana pek de 
bilmediğim diyarlardan haberler getiriyordu ve ben, tuttuğum notlarla kendimce bir küresel 
düşünce tarihi haritası oluşturmaya başladım.
Amerika’nın ilk devlet üniversitesi olan UNC, onun hem dostu hem de rakibi olan görkemli 
Duke Üniversitesi ve biraz daha uzaktaki North Carolina State’ten bilim insanlarıyla ortaya 
çıkan üçgen, bu huzurlu beldeye niçin “Research Triangle” dendiğini kısa sürede anlamamı 
sağladı. Asya kültürleri üzerine uzun vadeli araştırmalara adanmış birçok akademik plat-
formda coğrafi ve kültürel anlamlarıyla Doğu Asya, Güneydoğu Asya, Güney Asya ve Orta 
Asya, Asya-Pasifik ve İslam çalışmaları sıklıkla birbiriyle bütünleşiyordu. Bana yepyeni bir 
dünyanın kapılarını açan hocam Prof. Cemil Aydın’ın olağanüstü düzeydeki yapıcı, payla-
şımcı kişiliği ve akademik saygınlığı sayesinde bu alanlarda müthiş konuşmalara katıldım, 
tanışıklıklar edindim. Din çalışmalarının ve bölgesel çalışmaların yanı sıra Rusoloji, Japono-
loji, İranoloji, Hindoloji, Sinoloji gibi Asya odaklı araştırmalar küresel tarih ve entelektüel 
tarih çalışmalarını olağanüstü bir zenginliğe taşıyordu. Modern Avrupa düşüncesinden Yerli 
kültürlerine, Babürlülerden post-kolonyal teoriye dek her konudan birçok otoriteyle aynı ma-
sanın etrafında bulunmak, kahve sohbetleri yapmak, onların yazdıklarını okumak, onlara 
sorular sormak kültürel ve entelektüel tarih bilgimi ve bilincimi besledi. Amerikan akade-
misinin, kendi bilgi üretimi ve insan kaynağı kadar, söz konusu çalışma alanlarının ulusal 
akademisyenlerini de dünyanın dört bir yanından bu küçücük kampus kasabasına getirmek 
gibi bir gücü vardı. O dönemde tuttuğum deftere göre, kimi Singapur’dan, kimi Avustral-
ya’dan, kimi Bangladeş’ten, kimi Hawaii’den tam 147 farklı konuşmacıyı dinlemiştim. Biz 
de Walter Mignolo ve Julianne Hammer’in öncülüğünde bir Yaz Enstitüsü organize ederek 
“Avrupa-merkezcilikten Kurtulmuş Bir Akademiye Doğru” başlıklı bir dizi tartışma –hem de 
ne tartışma!– yürüttük.
Walter Mignolo, Fredric Jameson, Carl Ernst, Miriam Cooke gibi pir-i fanilerin evsahipli-
ğinde Arjun Appadurai, Prasenjit Duara, Vasant Kaiwar, Kwame Antony Appiah, Stephen 
Kotkin, Odd Arne Westad, Engseng Ho, Omid Safi, Mohsen Kadivar, Reşat Kasaba ve diğer 
birçok uzmanı dinlemek, onlarla bire bir sohbet etmek, yemeğe çıkmak bana dünyanın ne 
kadar büyük, öğrenmeye değer bilgilerin ne kadar çok olduğunu tekrar tekrar gösterdi. Hep-
sini saygıyla anıyorum. Sonrasında bu birikimin bir kısmını kurucu yayın müdürü olduğum 
VakıfBank Kültür Yayınları aracılığıyla Türkiye’ye taşımaya çalıştığımı söyleyebilirim. Afga-
nistan, Babürlüler ve İran tarihi, Moğol edebiyatı, Hint İslamı, Rus ve Çin devrimleri, Japon 
düşünce tarihi gibi alanlardan kitaplar seçip yayınlamak kısa sürede yapabildiklerimizin bir 
parçası oldu. Pandemi dönemindeyse daha çok akademik makaleler okuma imkânı buldum 
ve böyle bir derleme kitap hazırlama fikri başlangıçta mütevazı bir ilgi konusuyken zamanla 
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ı.

Türkiye Cumhuriyetinin ilk elli yıllık politik, ekonomik ve 
toplumsal deneyimlerinin doğal bir uzantısı olarak “Asya’dan 
çıkışı”, son zamanlarda yaygınlaşan Batı-karşıtı söylemlerle 
ve Ortadoğululaştırıcı –yer yer de Orta Asyalılaştırıcı– politik 
yönelimlerle birlikte değerlendirildiğinde güncel gelişmeleri 
bir tersine dönüş arayışı olarak görmeyi mümkün kılar. Bu bir 
“Avrupa’dan çıkış” (de-Europeanization) arayışı olarak da okuna-
bilir, bir “Asya’ya dönüş” (re-Asianization) politikası olarak da... 
Fakat çok uzun zamandan beri Türkiye’de Doğuya dair esas-
lı bir meraksızlık hâkimdir ve böylesi tartışmaları derinlikten 
mahrum bırakacak bir tablo söz konusudur. Yirminci yüzyılda 
Asya’ya giden Halide Edip, Yahya Kemal ve Falih Rıfkı’dan Tür-
kiye’nin doğusuna hiç seyahat etmeyen Peyami Safa’dan Ahmet 
Hamdi’ye, Necip Fazıl’dan Sezai Karakoç’a pek çok Türk ente-
lektüel (en Batı-karşıtları bile) genel olarak Asya’yı küçümseme 
eğiliminde olmuştur ve zamanla ortaya “Türk Oryantalizmi” di-
yebileceğimiz bir önyargılar bütünü çıkmıştır. Yine de istisnai 
olarak Mehmet Âkif, Abdürreşid İbrahim ve Mustafa Satı’nın 
1905 sonrasında yazdıklarından Doğu Perinçek ve Soğuk Savaş 
Maoculuğuna uzanan bir hatta zaman zaman beliren bağlantı 
kurma çabalarını hatıra getirmek mümkündür. Bununla birlikte 
İkinci Dünya Savaşının hemen sonrasında Hindistan’ın bağım-
sızlığını kazanma sürecinde Yusuf Hikmet Bayur’un yayınladı-
ğı üç ciltlik Hindistan Tarihi’nden 1970’lerde Cemil Meriç’in Bir 
Dünyanın Eşiğinde’si ve Niyazi Berkes’in Asya Mektupları’na, son-

memlekete karşı bir göreve dönüştü. Bu yolculukta üç kişi büyük bir yükü omuzladı. Müstes-
na çalışkanlığı ve işbirliği için makaleleri dilimize çeviren Ahmet Fethi Yıldırım’a, titiz editör-
lüğü için Hikmet Akyüz’e ve kitabın yayınlanması için maddi desteğini esirgemeyen Veysel 
Aral’a tüm kalbimle müteşekkirim.
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rasında Özer Ozankaya’dan Bozkurt Güvenç’in incelemelerine 
uzanan birtakım meraklara denk gelinmektedir. Fakat bütüne 
bakıldığında, Asya’ya dönük Türkçe literatür yok denecek kadar 
zayıf kalmıştır. Tamamı Amerikan akademisinin imkânların-
dan yararlanarak yetkinleşmiş Arif Dirlik, Ayşe Selçuk Esenbel 
ve Cemil Aydın gibi uzmanlar büyük değer taşısa da, Türkiye’de 
akademik olarak Asya Çalışmaları alanında karşılaştırmalı ede-
biyattan ilahiyata, sosyolojiden tarihe çok az uzman ve çok az 
araştırma yayını bulunmaktadır. Çoğu aktarma dilleri üzerin-
den gelen az sayıdaki edebi eser çevirisi ve yine Batı akademi-
sinden otoritelerin çalışmaları toplamda ancak küçük bir vitrin 
oluşturacak kadar yer tutar. Mevcut haliyle Türkiye’deki bilgi 
havuzuyla Asya’yı konuşmak Gandhi, Mao, Humeyni diye 20-
30 kişiye sıkışacak ölçüde zor olduğu gibi, modern Asya’ya me-
raklı insanların okuyabileceği nitelikli çeviri ve telif kitap sayısı 
da 20-30’u kolay kolay geçmeyecektir. Mike Davis, Ranajit Guha, 
Prasenjit Duara, Wang Hui, Sunjay Subrahmanyam, Cemil Ay-
dın, Pankaj Mishra, Erez Manela gibi sosyal bilimcilerden birer 
(Arif Dirlik’ten birkaç) eser yakın geçmişte dilimize kazandırıl-
mış olsa da, ne yazık ki, ülkemizde Asya tarihi demek hâlâ Eski 
Türk Tarihi ve Moğollar demektir. Bu çalışma bu engelleri aş-
mak ve modern Asya entelektüel tarihine yönelmek isteyenlere 
biraz olsun yol işaretleri sunabilirse mütevazı amacına ulaşmış 
olacaktır.

ıı.

Asya’dan söz açıldığında farklı farklı Oryantal imajlar birbiri ar-
dınca göz önüne gelir. Çay servisi yapan bir Japon kadın, medi-
tasyon halindeki bir yoga ustası, keçi kılı çadırında kalpaklı bir 


